

Grubbe, C.
Minder
i Anl. af
50-Aars
Jubilæet



1944

Minder i Anledning af 50. Aars Jubilæum
fortalt af N^o 385 Cbr. Grønballe



Nu Foraaret begynder er der sikkert mange af os gamle Marinere fra 1894, der vil tænke tilbage paa den Dag da vi for 50 Aar siden mødtes om Morgenen den 16de Maj ved Værftsbroen. Efter bedste Evne skal jeg forsøge at opfriske Minderne fra den Tid vi var i Kongens Klæ'r. en Tid der i mine Øjne var rig paa Oplevelser, dels ombord i Kasserenskipet, Dannebrog og dels ombord i Tanserskipet Tordenskjold saamt under Følserne i Eskadretiden.

Vi var mellem 5 og 600 unge glade Gutter, der mødte for at aftjene vor Værnepligt ved Flaaden. Den første Ordre vi fik var at aflevere vore Tændstikker i en dertil fremsat Boks, og blev det meddelt os, at en Lunte skulde benyttes til at tænde Tøben ved, naar vi havde Avil, saa marcherede vi omkring til de forskellige Depoter hvorfra vi fik vor Daglig blaat med Kravi og meget mere, samt Ordre til at sy Baand om Hænder og Nummer paa alt Tøjet, det gik jo, omend de fleste af os ikke for havde haft meget med Naal og Traad at gøre. Ved Værftets Bolværk laa fortojet en af Havets gamle stolte Svare Dannebrog, der var overbygget og tildels afrikket, det blev vort Kasserne og Rekrutskoleskip indtil den 27de Juni. Det var Folk fra alle Hillinger den nu var samlet lad mig nævne nogle af dem en Billedhugger, en Intendant, en Kunstmalers, en Skorstensfejer, en Skuespiller, flere Arkitekter, Fiskere, Ingeniører, Kontorfolk Kibmand, Mejerister, Skomagere og Teologer saamt ikke at

forglemme Handelsmanden fra Nordjylland, der var ganske blottet for Forstaelsen af, at han kun var et Nummer ligesom alle os andre, han var god nok paa sin Vis, en gemytlig Fyr, men han kunde hverken lese eller skrive.

~~Underofficeren forrige nat tilbragte paa det lille Kjøbmandens~~
 Første Gang hans Skifte havde Landet brandt han den of og Grundlovsdag, hvor jeg havde fri spurgte en Betjent mig om jeg havde mødt Hammersen han var set i civil Tøj paa Falden til Dagens Føst, det varede nogle Dage før Politiet fandt ham.

Vor Dag begyndte Kl 4 $\frac{1}{2}$, da blev vi ved Baadsmandsfløjten samt Sangen, rejs ud af Højnen paa net ud og syv Minutter efter skulde der stilles paa Dækket til Mønstning med vor vel svornede Høje, den blev syret og derefter lagt i Finke-nettet. To Skifter drak saa Te og de andre to Skifter blev sendt i Land for i to Skure at holde Morgenvask og give Skoen en Omgang Fedtsvarte. Fra Kl 6 til 8 havde vi Teori og Quæser, saa fik vi et lille Maal Kaffe og fortsatte derefter Undervisningen til Kl 10 $\frac{1}{2}$, dernæst Skapning med Kvil til Kl 1 $\frac{1}{2}$ dog ikke for dem der havde Bakstov. I de første Dage var det saa som saa med Middagstimen, omme i Arne og Ben rejste vi os ligesaa snart Baadsmandsfløjten lod ved Faldrebet, thi vi troede det var os der blev kaldt paa, men blev straks gennet tillige til Fordækket. Quæserne fortsatte til Kl 16 $\frac{1}{4}$ derefter Aftensmad og Aftens

Kunne der med Skibsklokken var det Draudrullen det gjalt og en Gang iøvrigt havde vi Pakseffensyn af Hildebankene og Raudeleerne. De iutroligste Historier blev der serret naar vi paa Aftenvagten sad om store Kar og skrallende Kartofler til 600 Maand. Underofficererne sagde ofte til os at en Hummer vilde græde, hvis den saa der Maade vi skrallende Kartoflerne paa. Cuiterødderne gik der formegit Svind i, saa de blev henlagt til Straffegastene i deres Fritid under Kjekkes Kontrol, paa de næste to Vagter gjorde vi rest paa Dækket m. m.

Lørdag Aften havde vi Musik paa Dækket fra 18 til 19^{te} saa dansede vi med hinanden. Søndag var der Onkladning i Parade dragt og inden Tirsdag saaledes vi paa Aglør dækket til en lille Andagt. Efter godt fjorten Dages Forløb fik vi i Skiftet Landlov paa Sov- og Helligdage fra Kl 14 til 20.

Skolen sluttede den 23^{de} juni vor Chef var Kaptajn Bradstrup, og Prins Carl - mit Kong Kone - var blandt de yngre Officerer. Den 27^{de} juni om Formiddagen forlod vi Quincebroj og blev fordelt paa Skibene og Værftet.

Jeg blev № 383 i første Artilleribatalje ombord paa Pauserskibet "Tordenskjold", vor Chef var Kommandør Jensen. Efter at have provianteret og faaet Ammunition ombord laa vi et Par Dage paa Reden, gik saa til Svølstoft Vig og Lørdag den 1^{de} juli ankrade vi paa Aarhus Red. Nu var der Landlov i Sigte for første Skifte, men ak Søndag Morgen oprandt med isende Regn,

saa efter Onsdagen meddelte Skibssergent Rasmussen at Landlov
 var aflyst, men da Vejret efter Middag klarede op blev Travelling
 gjort klar og ^{vi} fik Landlov til Kl. 19^{te}. Om Mandagen gik vi
 til Vestkysten af Samsø, hvor der blev holdt Torpedøvelser,
 det var midt i juli saa nu var der tropisk paa Banjorne, dog varst
 efter en Fuldknapsprøve vi havde den 18^{de} fra Ebeltoft til København
 (12 Stuebreds gad Søgang), tog Kiel i København og
 gik saa om Aftenen videre til Karlskrona. Da vi næste
 Morgen naaede Karlskrona Fjord var det taaget, Indsejlingen var
 meget besværlig eftersom hele Fjorden var fyldt med Holme og Skar
 mange af dem var bebygget med lave Huse i alle Kuldører,
 hvor var der smukt, jeg tænkte straks paa Teaterdekorationerne
 til Glykkeligt Jordenskjold i Lynskilen. Efter en Uges Forløb
 sluttede Visitten med Officersfest ombord og vor Illumina-
 tion af Skibet blev prøvet, den skulde benyttes ved Fester
 paa Københavns Red den 28^{de} juli i Anledning af Kronprins-
 jarrets Sølobfejrs. Den 27^{de} ^{gik} var vi atter i Fremmed, vi
 ledsagede under stærk Salut den svenske norske Konge Oskar
 den anden fra Helsingborg til København. En stor Skuffelse
 blev det at ingen fik Landlov den 28^{de}. Nogle Dage efter holdt vi
 Qvælsningsprøve i Køge Bugt med den store Kanon det var
 den Gang den største Kannon der fandtes i Flaaden en 35,5 cm
 Bagladekanon, til en Krigsladning benyttedes 300 Pund Krudt
 og Projektilet dertil blev ved hydraulisk Kraft ført op
 til os i Tårnet. Under almindelige Qvælsninger blev der
 anbragt en Række, der udfyldte Projektilets Plads

og i denne kunde der indsattes en Pakow saa stor som en
Kanongranat. Vor Artillerichef var Kaptein Hammer, ^{III} Kanon-
ier Krumhardt og ~~to~~ Nidertkanonier Anker indviede os.

Den 7^{de} August samlede Eskadren der som nevnt i "Under Dannebrog"
for December f. A. bestod af Panuskiten Helgoland og Torpedoskibet
Krydsen Hekla Minebaaden Galperen og fire Torpedobaade
vi manövrerede i Store Belt og omlyggende farvande saamt holdt
Føtter med Nystreignationerne. Den 15^{de} August havde vi
Skydeövøelser seenden for Sprøge en Kanonerat Sylvest og jeg
skød skiplen med Saerkanonen, Sylvest var saa heldig
at skyde Ballonstangen over, saa der blev en Skandening
indtil Flaaden blev forsynet med en anden Stang med
Ballon. Kl 17 ankrede vi alle paa Nyborg Fjord, den
20^{de} gik vi sønden om Jylland maatte Kongeskibet under
Stærns og var den 24^{de} alle paa København Red.
Det vedblev med Føtter i Store Belt Smaalandsfarvandet
og i Grønneund indtil Midten af September den 15^{de}
ankrede hele Eskadren indfor Assens. Søndag Georgen
den 16^{de} gik den gennem Lille Belt til Vejle Fjord en
uforglemmelig Tur forbi Fand, Hindegavl, Middelfart og
Fredericia. Den 18^{de} kom Admiral Meldal paa Inspektion
og den 20^{de} ledte Eskadren fra Aarhus Bugten og styrede
mod København hvor vi blev afsejlskede den 25^{de}, jeg med
en Løve paa 84^{te} 31^{ste} minier ~~45^{te} 85^{te}~~ 45^{te} 85^{te} for Adrag for
Kostene, og hermed sluttede min maritime Løbebane og jeg
vendte tilbage til en mere stilfærdig Tilværelse paa Hørslev
Postkontor fyldt med latter gode Mindeer om Tiden da jeg
spunde Konge, Land og Flag mellem gode Kammerater og ledet af
flinke Officere og Underofficere